
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1329 DEL 01-06-2021

N. SETTORE 128 DEL 01-06-2021

Oggetto:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO STIPULA DI
ACCORDO QUADRO, AI SENSI ART. 54 DEL D.LGS 50/2016
FINALIZZATO ALLA FORNITURA DI VESTIARIO, CALZATURE E
BUFFETTERIA PER PERSONALE POLIZIA LOCALE (DURATA 36
MESI) CIG.Z4031E8E47

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1329 del 01-06-2021
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1329 del 01-06-2021
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO STIPULA DI
ACCORDO QUADRO, AI SENSI ART. 54 DEL D.LGS 50/2016
FINALIZZATO ALLA FORNITURA DI VESTIARIO, CALZATURE E
BUFFETTERIA PER PERSONALE POLIZIA LOCALE (DURATA 36
MESI) CIG.Z4031E8E47

Il Responsabile del Procedimento

Dato Atto che, al fine di espletare i servizi di Istituto, si rende necessario reintegrare agli
operatori di Polizia Locale attualmente in servizio il vestiario non più idoneo nonché l’acquisto
della dotazione completa di vestiario, calzature e buffetteria per i nuovi che verranno
successivamente assunti, previsti in pianta organica e per progetto;
Richiamati:
 l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano a contrarre in
conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte come ribadito dalle linee guida emanate
dall’Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici, aggiornate dal decreto legge n. 2 /2019 convertito in legge n. 55/2019;
 l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 obbliga le pubbliche amministrazioni a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione o al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento di queste procedure;
CONSIDERATO, altresì:
che l’art.33 del D.L.18 Ottobre 2012n.179, convertito con modificazioni in Legge 17a)
Dicembre 2012 n.221, ha istituito l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori ,servizi e forniture;
che a termini dell’art.216 comma 10 del D.Lgs.18 Aprile2016 n.50 fino all’entrata in vigoreb)
del sistema di qualificazioni delle Stazioni Appaltanti di cui all’articolo 38 del decreto
medesimo i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione alla predetta
Anagrafe;
che questa Stazione Appaltante è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituitac)
presso l’ Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’articolo 33-ter del Decreto Legge 18
Ottobre 2012 n.179 convertito con modificazioni con legge 221/2012 CODICE AUSA
0000157407;

Richiamato altresì l’art.36 comma 1 del Codice dei Contratti in forza del quale l’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle   soglie di cui all’art.35
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1329 del 01-06-2021
Pag. 3 di 7



avvengono nel rispetto dei principi di cui all’ art.30 comma 1, 34 e 42 nonché nel rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo di assicurare l’effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
Verificato che
 ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1 comma 449 della
legge 27 dicembre 2006 n. 296, la fornitura in oggetto (vestiario, calzature e buffetteria) per il
personale della Polizia Locale non è oggetto di Convenzione Consip;
 la fornitura da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso a sistemi di eprocurement, ai sensi dell’art. 1,
comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296;
Ritenuto opportuno utilizzare uno strumento che permetta di eseguire in modo celere ed
efficiente il riordino del vestiario, calzature e buffetteria del personale della PL, anche
imprevedibile ed urgente al bisogno, utilizzando l’istituto dell’Accordo Quadro con un unico
operatore, come previsto dall’art. 54 del D.lgs. 50/2016, in quanto:
• detta forma contrattuale consente l’affidamento di una pluralità di interventi non predeterminati
nel numero, che si rendono necessari di volta in volta per tutta la durata del rapporto
contrattuale, rappresentando uno strumento particolarmente idoneo al fine di garantire nel
tempo un approvvigionamento del vestiario, calzature e buffetteria del personale di Polizia
Locale;
 • gli ordinativi affidati con il succitato strumento possono essere definiti nel contenuto
prestazionale quanto a tipologie di articoli e relativi prezzi, pur non essendo predeterminati nel
numero;
 • la specificità dell’Accordo Quadro permette di prevedere un arco di validità temporale e la
determinazione dell’importo contrattuale mediante indicazione di un limite massimo di spesa al
cui raggiungimento il contratto cesserà di produrre effetti;
Per le considerazioni sopra espresse, si ritiene necessario avviare procedura per la
sottoscrizione di un Accordo Quadro con un unico operatore, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del
D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di vestiario, calzature e buffetteria del
personale della Polizia Locale per 36 mesi dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva, per
un valore complessivo stimato dell’Accordo Quadro di €  32.787,00  oltre IVA;
VISTA E RICHIAMATA in particolare la Relazione con la quale il Rup da atto, tra l’altro che:

l’accordo quadro avrà durata di anni tre decorrenti dalla data di sottoscrizione del
relativo contratto sino all’ esaurimento dell’importo contrattuale, mediante singoli
contratti applicativi Che l’Amministrazione deciderà di affidare entro il periodo di
validità dell’Accordo medesimo;
l’accordo presunto della fornitura da affidare ad un operatore economico,

previa sottoscrizione di singoli contratti applicativi, ammonta ad €. 32.787,00,
oltre Iva;

l’appalto potrà essere affidato tramite Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni (MEPA) mediante procedura negoziata ex art.36 comma 2 lett.c
nel testo novellato dall’art.1 comma 2 lett.b della Legge 11 Sett.2020 n.120  da
esperire con almeno cinque operatori economici;

Di dare atto che si procederà ad aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.
95 comma 4 lett. b) del D.lgs. 50/2016, determinato sulla base del maggior ribasso sull’importo
a base d’asta, percentuale che a seguito di aggiudicazione, sarà applicata sugli articoli presenti
nell’allegato “A” SCHEDA TECNICA nella quale sono indicati i singoli prezzi e caratteristiche dei
capi. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e nel caso di
medesima offerta economica, mediante sorteggio in seduta pubblica;
Considerato che, in forza del disposto dell'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa;
Verificati gli elaborati tecnici consistenti nell’Accordo Quadro inerente la fornitura in oggetto:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1329 del 01-06-2021
Pag. 4 di 7



 All. 01 Disciplinare di gara;
 All. 02 Capitolato Tecnico ;
  All. 03 contratto applicativo;
All.04 Schema modello DGUE;
 All. 05 scheda “A” Elenco articoli, caratteristiche e prezzi;
Dato atto che al RUP viene demandato l'adempimento di tutti gli obblighi di prevenzione della
corruzione e dell'illegalità concernenti la fase di esecuzione;
Rilevato che il presente intervento è finanziato con risorse proprie di bilancio ed è compatibile
con il programma dei pagamenti;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria deliberazione di Consiglio Comunale
n. 60 /2021 , dichiarata immediatamente esecutiva, bilancio di previsione 2021/23 e relativi
allegati;
D E T E R M I N A
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
1. Di dare avvio alla procedura negoziata per la stipula di dell’Accordo Quadro con un unico
operatore, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura
di vestiario, calzature e buffetteria del personale della Polizia Locale per 36 mesi, per un valore
complessivo stimato dell’Accordo Quadro di €  32.787,00  oltre IVA.
2. Di dare atto che l’Accordo Quadro sarà stipulato con un unico operatore e che la durata
decorrerà dalla stipula e potrà cessare anche in anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente
prevista.
3. Di dare altresì atto che, successivamente alla stipula dell’Accordo Quadro, si provvederà alla
definizione dei successivi contratti attuativi/ordini di fornitura, in base alle necessità prevedibili,
alle esigenze ed alla relativa disponibilità economica.
4. Di approvare tutti gli elaborati dell’Accordo Quadro quale parte integrante e sostanziale del
presente atto:

All. 01 Disciplinare di gara;
 All. 02 Capitolato Tecnico;
All. 03  contratto applicativo;
All.04 Schema modello DGUE;
All. 05 scheda “A” Elenco articoli, caratteristiche e prezzi;

5. di dare atto che il presente provvedimento non necessita di alcuna prenotazione di spesa
atteso che la tipologia dell’istituto di cui ci si avvale (Accordo quadro con un operatore
economico ex art.54 del D.Lgs.n.50/2016 ) fissa l’importo complessivo per la fornitura che
potrebbero essere richieste all’aggiudicatario, ove occorrenti, nell’ambito dell’arco temporale
fissato (anni tre) e che l’impegno sarà assunto contestualmente alla stipula di ciascun contratto
applicativo ordinato dalla Stazione Appaltante entro il periodo di validità dell’Accordo medesimo.
7. Di dare atto che l’esecutore del contratto verrà individuato mediante invito a presentare
offerta rivolto a n. 5 operatori economici, elenco allegato riservato conservato in atti;
8. Di dare atto che la procedura negoziata ai fini dell’affidamento di Accordo Quadro di cui
trattasi sarà svolto mediante ricorso alla procedura telematica MEPA, con il criterio del minor
prezzo – massimo ribasso percentuale offerto sull’importo complessivo a base d’asta;
9. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
- fine da perseguire: reintegrare agli operatori di Polizia Locale in servizio il vestiario non più
idoneo nonché prevedere l’acquisto della dotazione completa di vestiario, calzature e buffetteria
per i nuovi che verranno successivamente assunti e previsti in pianta organica, in conformità al
Regolamento regionale in materia;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1329 del 01-06-2021
Pag. 5 di 7



 - oggetto del contratto: fornitura di vestiario, calzature e buffetteria per il personale della PL;
- forma del contratto: scrittura privata;
- clausole essenziali: contenute nel disciplinare di gara e nel capitolato tecnico allegati.
10.
 Di disporre:
- la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale, e
generale conoscenza dell'atto;
- la pubblicazione dei dati del presente atto, dopo la sua esecutività, sulla sezione del sito
"Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 29 D.lgs. 50/2016 e 37 D.lgs. 33/2013;
 - la pubblicazione in apposita raccolta sul profilo del committente, sezione “Bandi di gara e
contratti”;
 - la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma
32 della Legge 190/2012.
11. Di disporre che la pubblicazione dei dati dei documenti avvengano nella piena osservanza
delle disposizioni previste del D.lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati
personali) e in particolare nell’osservanza di quanto previsto dall’art. 19, comma 2 nonché dei
principi di pertinenza e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione
rispetto ai fini perseguiti.
12. Di dare atto che:
- il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito dall’ANAC al presente affidamento è il seguente:
CIG. 4031E8E47 ;
- con provvedimento dirigenziale verrà disposta la liquidazione, a seguito della emissione di
relativa fattura elettronica –cod. Ente 3E60HN;
- ai sensi dell'art. 25 del D.L. 66/2014 sulla fattura dovrà essere indicato il codice CIG relativo al
servizio in oggetto;
- il pagamento del corrispettivo sarà subordinato all’acquisizione da parte della Stazione
Appaltante del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) da cui risulti la regolarità
dei versamenti contributivi INPS e INAIL;
 - ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, verrà successivamente accertata la
compatibilità dei pagamenti delle spese disposte con i successivi provvedimenti di
approvvigionamento con gli stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante
dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica
13. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del Settore.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Graziella Giamboi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1329 del 01-06-2021
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1329 del 01-06-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-06-2021.

N. Reg. Albo: 2104

Milazzo, lì 01-06-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1329 del 01-06-2021
Pag. 7 di 7


